Gemeinde Spiekeroog	Vorlagen-Nr. 01/096/2017	
Bereich Piszczan		

# **BESCHLUSSVORLAGE**

#### öffentlich

↓ Beratungsfolge	Sitzungstermin	TOP
Verwaltungsausschuss der Gemeinde Spiekeroog	25.09.2017	
Rat der Gemeinde Spiekeroog	05.10.2017	

#### Betreff:

### Beratung und Beschluss über die Beteiligung an Gerichtskosten zur Klage gegen das Kohlekraftwerk Eemshaven Sachverhalt:

Die Klägergemeinschaft Borkum-Jemgum-Krummhörn führte ein Beschwerde- und Klageverfahren gegen die Genehmigung für das o.a. Kohlekraftwerk. Die Genehmigung wurde zwischenzeitlich vom höchsten niederländischen Verwaltungsgericht "Raad van State" für rechtskräftig erklärt.

Ein Beschwerdeverfahren vor dem Europäischen Gerichtshof wurde zwischenzeitlich eingelegt und ist dort weiterhin anhängig.

Kern der Beschwerde ist die Immissionsverteilung des Kraftwerks in den Bereich Ostfrieslands und den dazu gehörenden Inseln. Dazu wurde von allen Inseln ein entsprechende Resolution unterzeichnet.

Im Rahmen des Insularen Erfahrungsaustausches IEA wurde vereinbart, eine entsprechende Sachstandsmitteilung zu versenden, um in den einzelnen Gemeinden entscheiden zu können.

Im vorliegenden Schreiben bitte die Stadt Borkum um solidarische Unterstützung durch eine Kostenbeteiligung an dem kostenintensiven Beschwerde- und Klageverfahren. Für die Gemeinde Spiekeroog wurde ein Kostenanteil in Höhe von 3.230,60 € vorgeschlagen, der sich anteilig aus der Einwohnerzahl mit den vorliegenden Kosten errechnet.

Der Rat der Gemeinde Spiekeroog möge entscheiden, ob es zu einer Kostenbeteiligung im vorgesehenen Rahmen kommen soll.

## Beschlussvorschlag:

Der Rat der Gemeinde Spiekeroog befürwortet eine Kostenbeteiligung an dem Beschwerdeund Klageverfahren in Höhe von 3.230,60 €. Die erforderlichen Mittel werden von der Haushaltsstelle 1.1.1.07.4431008, Haushaltsjahr 2016, zur Verfügung gestellt.

Spiekeroog, den 21.09.2017	Abstimmungsergebnis:				
	Fachausschuss	Ja:	Nein:	Enth.:	
(Piszczan, Matthias)	VA	Ja:	Nein:	Enth.:	
	RAT	Ja:	Nein:	Enth.:	

# Anlagenverzeichnis: